关于申报2019年“港澳与内地高等学校师生交流计划项目”的通知
各学院(系)、直属单位：
为进一步推动我校与港澳地区高校的合作与交流，根据教育部工作计划，现面向全校征集2019年“港澳与内地高等学校师生交流计划项目”。现将有关事宜通知如下：

一、参与单位
香港：拥有学士以上（含学士）学位授予权的12所高校（香港大学、香港中文大学、香港公开大学、香港城市大学、香港科技大学、香港浸会大学、香港教育大学、香港理工大学、香港演艺学院、香港树仁大学、珠海学院、岭南大学）。
澳门：拥有学士以上（含学士）学位授予权的5所高校（澳门大学、澳门理工学院、澳门旅游学院、澳门科技大学、澳门城市大学）。
　　内地与上述高校已经建立直接合作关系的普通高校。

二、申报原则
1. 双方高校院系以自愿为原则开展合作项目并申报资助，项目尽量体现“平等合作，互利共赢，长短结合，共同发展”的精神。
2. 本批申报项目须在2019年内执行完毕。

三、资助方式及资助内容：
1.教育部通过向内地高校提供项目补助的办法向港澳地区高校来内地学习、交流、科研、实习时间3天（含）以上的学生（全日制的本科生、硕士研究生、博士研究生）、教师（主要指带队教师，师生比例原则上不超过1:10）提供全额或部分资助。
2.资助项目可包括参加小学期课程（暑假）、交换生课程、讲座、学术竞赛、社会服务等活动。学术会议、论坛、教师讲学活动不在项目资助范围之内。
3.按时间，资助项目可分为长期项目和短期项目：长期项目指学习、科研、实习时间3个月（含）到1学年（含）的项目。短期项目指学习、科研、实习时间3天到3个月以内的项目。
　　项目资助安排如下表：
	资助对象
	项目时间
	资助方式及内容

	短期项目学生、教师
	3天到3个月之内
	包干形式 550元/天/人

	长期项目学生、教师
	3个月到1学年（含）
	教学费、住宿费、生活费、交通补助等

长期生项目资助标准如下表：
	资助对象
	教学补助
	住宿费
	日常生活费

	本科生
	25000元/年/人
	  9600元/年/人
	  14400元/年/人

	硕士生
	25000元/年/人
	10800元/年/人
	18000元/年/人

	博士生
	25000元/年/人
	13200元/年/人
	21600元/年/人

　　4.经费支出范围和标准（针对长期项目，短期项目经费包干使用）：
　　（1）教学补助：含注册费、教学费、实验费、实习费、基本教材费等；
　　（2）住宿费：接待交流项目师生住宿所需的费用；
[bookmark: _GoBack]　　（3）生活费：向来校参加交流项目师生按月发放生活补助；
　　（4）交通补助：向长期项目师生提供一次由深圳（或广州）到青岛或济南的往返车票（含机票）补助，最高补助额度1000元人民币，不足1000元的据实报销；
　　（5）港澳地区高校办理师生来内地手续所发生的各项费用及医疗与人身意外伤害保险费用等自理。

四、申报要求
1.请各单位与港澳地区高校对口院系就具体项目内容和执行时间达成一致后，报校港澳台事务办公室，经校内审核后，上报教育部。
2.项目批复后请各学院在项目实施前30天内向校港澳台办报项目最终实施方案以及参与项目的港澳师生信息，项目结束后30天内须将项目总结（照片、光盘等资料）、参加项目师生人员信息表及费用结算表交校港澳台办。
3.请各单位积极与港澳高校沟通，提前设计好项目实施方案，尽量避免因时间紧、沟通少等造成的项目执行不力等问题。如项目因故推迟或人数减少，需提前三周以书面形式向校港澳台办说明。

五、注意
    优先支持各单位同港澳高校开展长期项目，建议各单位在同港澳高校洽谈项目之前咨询校港澳台办意见。

　　请有意申请本批项目的单位于2018年10月8日（周一）下午4点前将《项目申请书》电子版发至ohmt@sdu.edu.cn。

                                                联系人：阎啸   62840

                                                                                                                  港澳台事务办公室
                                                                                                                         2018年9月18日